
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 614 Marți, 1 iulie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

881. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației pentru modificarea și completarea

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor

Legii nr. 212/2022 privind unele măsuri pentru

reducerea riscului seismic al clădirilor, privind

derularea Programului național de consolidare a

clădirilor cu risc seismic ridicat, aprobate prin Ordinul

ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației 

nr. 2.853/2022 ............................................................ 2–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 

nr. 212/2022 privind unele măsuri pentru reducerea riscului seismic al clădirilor, privind derularea

Programului național de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat, aprobate 

prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 2.853/2022

Având în vedere pct. 3 al articolului unic din Legea nr. 55/2025 pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 6/2025 privind

stabilirea unor măsuri pentru implementarea programelor naționale din domeniul lucrărilor publice,

în temeiul art. 15 alin. (1) lit. c) și art. 34 din Legea nr. 212/2022 privind unele măsuri pentru reducerea riscului seismic al

clădirilor, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/1.VII.2025

2

Art. I. — Normele metodologice de aplicare a prevederilor

Legii nr. 212/2022 privind unele măsuri pentru reducerea riscului

seismic al clădirilor, privind derularea Programului național de

consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat, aprobate prin

Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației

nr. 2.853/2022, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1.085 din 10 noiembrie 2022, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Beneficiarii Subprogramului proiectarea și execuția

lucrărilor de intervenții pentru clădirile de interes și utilitate

publică sunt autoritățile administrației publice centrale sau

locale, inclusiv unitățile aflate în subordinea, autoritatea sau

coordonarea acestora, unitățile de cult ce aparțin cultelor

recunoscute în conformitate cu prevederile Legii nr. 489/2006

privind libertatea religioasă și regimul general al cultelor,

republicată, precum și organizațiile, asociațiile, fundațiile și

federațiile de utilitate publică recunoscute în conformitate cu

prevederile art. 8 din Legea Societății Naționale de Cruce Roșie

din România nr. 139/1995, cu modificările și completările

ulterioare, și ale Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la

asociații și fundații, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare,

pentru clădirile aflate în proprietatea sau în administrarea acestora

definite la art. 2 lit. b) din Legea nr. 212/2022 privind unele măsuri

pentru reducerea riscului seismic al clădirilor, cu modificările și

completările ulterioare, denumită în continuare lege.”

2. La articolul 5, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Potrivit art. 15 alin. (1) și (3) din lege, clădirile

care fac obiectul Subprogramului proiectarea și execuția

lucrărilor de intervenții pentru clădirile cu destinația principală

de locuință, prevăzut la art. 1 alin. (2) lit. a), vor fi incluse în

Program dacă sunt întrunite cumulativ următoarele criterii:

a) sunt situate în unități administrativ-teritoriale al căror

teritoriu se află, parțial sau integral, în zone în care valoarea de

vârf a accelerației terenului pentru proiectare la cutremur a(g),

potrivit hărții de zonare a teritoriului României din Codul de

proiectare seismică P100-1, este mai mare sau egală cu 0,15 g;

b) valoarea lucrărilor de intervenții prevăzute la art. 7 alin. (4)

din lege reprezintă cel puțin 50% din valoarea totală a

obiectivului de investiții;

c) după efectuarea lucrărilor de intervenții pentru clădirile

încadrate în clasa de risc seismic RsI, acestea să poată fi

încadrate cel puțin în clasa de risc seismic RsIII, iar cele

încadrate în clasa de risc seismic RsII să poată fi încadrate cel

puțin în clasa de risc seismic RsIV.”

3. La articolul 5, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Potrivit art. 15 alin. (2) și (3) din lege, clădirile care fac

obiectul Subprogramului proiectarea și execuția lucrărilor de

intervenții pentru clădirile de interes și utilitate publică, prevăzut

la art. 1 alin. (2) lit. b), vor fi incluse în Program dacă întrunesc

cumulativ următoarele criterii:

a) sunt încadrate în clasele de importanță a clădirii I sau II,

cu respectarea Codului de proiectare seismică — Partea I —

Prevederi de proiectare pentru clădiri, indicativ P100-1, în

vigoare la data efectuării expertizării tehnice; 

b) sunt situate în unități administrativ-teritoriale al căror

teritoriu se află, parțial sau integral, în zone în care valoarea de

vârf a accelerației terenului pentru proiectare la cutremur a(g),

potrivit hărții de zonare a teritoriului României din Codul de

proiectare seismică P100-1, este mai mare sau egală cu 0,15 g;

c) valoarea lucrărilor de intervenții prevăzute la art. 7 alin. (4)

din lege reprezintă cel puțin 50% din valoarea totală a

obiectivului de investiții.”

4. La articolul 5, după alineatul (2) se introduc trei noi

alineate, alin. (2

1

)-(2

3

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Potrivit criteriului prevăzut la alin. (1) lit. a), respectiv la

alin. (2) lit. b), sunt eligibile prin Program și clădirile situate în

zone în care valoarea de vârf a accelerației terenului pentru

proiectare la cutremur a(g), potrivit hărții de zonare a teritoriului

României din Codul de proiectare seismică P100-1, este mai

mică decât 0,15 g, dacă o parte din teritoriul unității

administrativ-teritoriale în care este situată clădirea se află în

zone în care valoarea de vârf a accelerației terenului este mai

mare sau egală cu 0,15 g. Beneficiarii pot verifica încadrarea în

criteriul prevăzut la alin. (1) lit. a), respectiv la alin. (2) lit. b) prin

accesarea hărții puse la dispoziție de Ministerul Dezvoltării,



Lucrărilor Publice și Administrației în aplicația informatică

interactivă Observatorul Teritorial, la adresa

https://observator.mdlpa.ro/portal/apps/instant/basic/index.html?

appid=d6fe180b9dd94f1cb31709152cc7fcd1. 

(2

2

) În scopul dimensionării valorii aferente lucrărilor de

intervenții prevăzute la art. 7 alin. (4) din lege, pentru

determinarea respectării criteriului prevăzut la alin. (1) lit. b),

respectiv la alin. (2) lit. c), se vor lua în considerare proiectarea

și execuția următoarelor tipuri de lucrări:

a) consolidarea sistemului structural sau a elementelor

structurale în ansamblu;

b) repararea elementelor nestructurale;

c) demolarea parțială a unor elemente structurale/

nestructurale, cu/fără modificarea configurației și/sau a funcțiunii

existente a construcției;

d) introducerea unor elemente structurale/nestructurale

suplimentare;

e) introducerea de dispozitive antiseismice pentru reducerea

răspunsului seismic al clădirii existente;

f) lucrări de refacere aferente zonelor afectate, dacă este

cazul, respectiv: hidroizolații, termoizolații, repararea/înlocuirea

instalațiilor/echipamentelor aferente clădirii, demontări/montări,

debranșări/branșări, finisaje la interior/exterior;

f) îmbunătățirea terenului de fundare; 

g) lucrări strict necesare pentru asigurarea funcționalității

clădirii reabilitate, în vederea obținerii avizelor și autorizațiilor de

funcționare, dacă este cazul.

(2

3

) În aplicarea prevederilor art. 11 alin. (2) din lege, având

în vedere listele de lucrări eligibile pentru consolidare seismică

și creșterea eficienței energetice, prevăzute în anexele nr. 7 și 8,

în situația în care beneficiarul solicită finanțare prin Program

pentru un proiect integrat de investiții în care sunt incluse și alte

categorii de lucrări decât cele eligibile prin Program, cum ar fi,

dar fără a se limita la acestea, extinderi, intervenții asupra unor

corpuri de clădiri care nu sunt eligibile prin Program, potrivit art. 11

alin. (3) din lege, sau nu îndeplinesc criteriile cumulative

prevăzute la alin. (1) sau (2) etc., verificarea îndeplinirii criteriului

prevăzut la alin. (1) lit. b), respectiv la alin. (2) lit. c) se face prin

raportarea la valoarea totală a obiectivului de investiții în care nu

este inclusă valoarea lucrărilor respective. În această situație,

beneficiarul are obligația să determine și să declare valoarea

lucrărilor care nu sunt eligibile prin Program.” 

5. La articolul 8, după alineatul (1

1

) se introduce un nou

alineat, alin. (1

2

), cu următorul cuprins: 

„(1

2

) În temeiul art. 24 alin. (2

2

) din lege, în baza ordinului

prevăzut la art. 6 alin. (5) se încheie contracte de finanțare

multianuale între Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației și organizațiile, asociațiile, fundațiile și federațiile

de utilitate publică recunoscute potrivit legii, pe o perioadă de

4 ani, cu posibilitatea de prelungire cu încă 2 ani în cazuri

justificate, în limita creditelor de angajament aprobate cu

această destinație, fără eșalonarea anuală a creditelor bugetare,

care se înscriu cumulat pentru toată perioada de finanțare.”

6. La articolul 11, alineatele (1) și (10) se modifică și vor

avea următorul cuprins: 

„Art. 11. — (1) După încheierea contractelor de finanțare

multianuale, beneficiarii subprogramului prevăzut la art. 1 alin. (2)

lit. a) și autoritățile administrației publice locale, inclusiv unitățile

aflate în subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea

acestora, unitățile de cult ce aparțin cultelor recunoscute,

conform legii, precum și organizațiile, asociațiile, fundațiile și

federațiile de utilitate publică recunoscute potrivit legii,

beneficiare ale subprogramului prevăzut la art. 1 alin. (2) lit. b),

transmit Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației solicitarea privind transferul sumelor necesare

pentru decontarea bunurilor livrate, serviciilor prestate, lucrărilor

executate, altor cheltuieli efectuate în funcție de necesități, în

limita contractelor de finanțare multianuale încheiate. Solicitarea

de transfer, care se întocmește conform modelului prevăzut în

anexa nr. 3, are în vedere numai bunurile livrate, serviciile

prestate, lucrările executate, alte cheltuieli efectuate după

aprobarea listei-sinteză prevăzute la art. 6 alin. (5), cu excepția

cheltuielilor prevăzute la art. 27 alin. (2) din lege, care pot fi

efectuate anterior introducerii în Program și încheierii

contractului de finanțare.

...............................................................................................

(10) Pe perioada de derulare a contractelor de finanțare

prevăzute la art. 8 alin. (1), (1

1

) și (1

2

), în situația în care suma

totală aferentă solicitărilor de transfer depuse conform alin. (2)

depășește nivelul creditelor bugetare aprobat prin legea

bugetară anuală pentru anul în curs, acestea se centralizează la

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, iar

sumele aferente acestora se transferă cu prioritate, în anul

bugetar următor, în condițiile legii, în ordinea cronologică de

înregistrare în anul anterior a solicitărilor de transfer al sumelor

necesare pentru decontarea bunurilor livrate/serviciilor prestate/

lucrărilor executate/altor cheltuieli efectuate.”

7. La articolul 12, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 12. — (1) După încheierea contractelor de finanțare

multianuale, beneficiarii subprogramului prevăzut la art. 2 alin. (2),

autorități și instituții ale administrației publice centrale, solicită

până la data de 15 septembrie a fiecărui an sumele necesare

pentru anul următor. Pentru beneficiarii contractelor de finanțare

care se încheie după data de 15 septembrie a fiecărui an,

solicitarea pentru anul următor se depune în termen de 15 zile

de la data încheierii contractului, dar nu mai târziu de

15 decembrie a anului respectiv.” 

8. La articolul 12, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alin. (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a

legii bugetare anuale, beneficiarii prevăzuți la alin. (1) solicită

sumele necesare pentru anul respectiv, conform modelului

prevăzut în anexa nr. 3

1

. Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice

și Administrației virează anual sumele solicitate în cont distinct

de venituri ale bugetului de stat, codificat cu codul de identificare

fiscală al beneficiarilor respectivi.”

9. La articolul 14, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alin. (5

1

), cu următorul cuprins:

„(5

1

) Beneficiarii subprogramului prevăzut la art. 1 alin. (2)

lit. b) au obligația să încarce în platforma digitală anual,

începând cu primul an după transmiterea procesului-verbal de

recepție la terminarea lucrărilor, conform alin. (5), și până la

expirarea perioadei de 5 ani, prevăzută de art. 31

1

alin. (1) din

lege, o declarație pe propria răspundere prin care certifică că

respectă obligațiile stabilite prin același articol din lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/1.VII.2025

3



ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 31 la normele metodologice)

Denumirea beneficiarului: .................... 

Județul �...................

Nr. ..................

S O L I C I T A R E  

depusă conform art. 12 alin. (1

1

) din normele metodologice aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației nr. 2.853/2022

Având în vedere contractul de finanțare înregistrat la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației cu nr. ��.���.. 

(număr/data) 

și la ��...............................................�. cu nr. ��......�..................�.�, unitate aflată în subordinea/autoritatea/coordonarea

(denumirea beneficiarului)                                             (număr/data) 

autorității administrației publice centrale ................................, pentru obiectivul de investiții „����.........................�����”, 

în conformitate cu prevederile art. 24 alin. (5) din Legea nr. 212/2022 privind unele măsuri pentru reducerea riscului seismic

al clădirilor, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 12 alin. (1

1

) din normele metodologice aprobate prin Ordinul

ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 2.853/2022, cu modificările și completările ulterioare, 

solicităm transferul sumei de ����.. lei în contul ........................, pentru anul ........, de la bugetul de stat, prin bugetul

aprobat al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației pentru derularea Programului național de consolidare a

clădirilor cu risc seismic ridicat. 

Suma solicitată a fost estimată pentru anul în curs, în conformitate cu graficul de execuție a lucrărilor prezentat de

antreprenor în cadrul Contractului de execuție nr. ........./dată .................... .

Reprezentant legal ���........�� 

(funcția)

Numele și prenumele �����..

Semnătura ����.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/1.VII.2025

4

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

București, 23 iunie 2025.

Nr. 881.

Declarația pe propria răspundere se depune până la sfârșitul

lunii ianuarie a anului, pentru anul anterior.” 

10. La articolul 14, alineatul (12) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(12) În cazul în care beneficiarii, unități de cult ce aparțin

cultelor recunoscute, conform legii, precum și organizațiile,

asociațiile, fundațiile și federațiile de utilitate publică

recunoscute, conform legii, nu restituie sumele decontate

necuvenit în termenul stabilit potrivit alin. (6), Ministerul

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației solicită instanțelor

de judecată obligarea acestora la restituirea sumelor.”

11. Articolul 17 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 17. — Anexele nr. 1, 1A, 1B, 2, 3, 3

1

, 4, 5, 6A, 6B, 7, 8

și 9 fac parte integrantă din prezentele norme metodologice.”

12. După anexa nr. 3 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 3

1

, având cuprinsul prevăzut în anexa nr. 1 care face

parte integrantă din prezentul ordin. 

13. Anexele 1A, 1B, 2, 3 și 6B se modifică și se înlocuiesc

cu anexele nr. 2-6 care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prevederile Normelor metodologice de aplicare a

prevederilor Legii nr. 212/2022 privind unele măsuri pentru

reducerea riscului seismic al clădirilor, privind derularea

Programului național de consolidare a clădirilor cu risc seismic

ridicat, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor

publice și administrației nr. 2.853/2022, cu modificările și

completările ulterioare, astfel cum au fost modificate și

completate conform prevederilor art. I, se aplică cererilor de

finanțare încărcate în platforma digitală „investitii.mdlpa.ro”

începând cu data intrării în vigoare a Legii nr. 55/2025 pentru

aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 6/2025 privind stabilirea

unor măsuri pentru implementarea programelor naționale din

domeniul lucrărilor publice, cu excepția dispozițiilor art. 14 alin. (5

1

)

din aceste norme, care se aplică și beneficiarilor care au depus

cereri de finanțare anterior datei respective.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/1.VII.2025

5

(se completeaz  num rul de c tre U.A.T.) 
(se completeaz  num rul de înregistrare 

MDLPA) 

Obiectiv de investi ii nou*/ 
Obiectiv de investi ii în continuare**
(adres  administrativ : localitate, strad , num r, 
jude /sector) 

(perioada exprimat  în luni cuprins  între data 
aprob rii notei conceptuale i data încheierii 
procesului-verbal privind admiterea recep iei 
finale) 

din care: 

(se va prezenta valoarea în lei cu TVA) 

(se va prezenta valoarea în lei cu TVA)*** 
 

(se va prezenta valoarea în lei cu TVA) 

(se va prezenta valoarea în lei cu TVA) 

CONDI II DE ELIGIBILITATE PRIVIND INCLUDEREA IN PROGRAM 

 

 

 
 DA/NU 

 
 
 

ANEXA Nr. 2*)
(Anexa nr. 1A la normele metodologice)

C E R E R E  D E  F I N A N Ț A R E

Programul național de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat

Subprogramul Proiectarea și execuția lucrărilor de intervenții pentru clădirile cu destinația principală de locuință

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/1.VII.2025

6

���������	
����
�
���������������������
������
��
����������������������

sau 

�����
�
�
�������
������������

�
���
�
�
�
�����
�����
����
����
��
�������
������� ����	�
��������

��
!���������
�������
�������"
 ���������
������

�
�������	��

��	
����
�
�������

���
�#�����
	�

���
�$�
�������!���
����
�
�
�
������
%��"������������������	
����
�
�����������
����������
��������
���������������������

 
 
 
 
 

 DA/NU 

���������
�����������������
���� ��
������
�
��
�����
������ �
��
�	�

���������&	�

�!��

�$�����( clasa RsI sau RsII)�

 

���������
��������������	��� ��
��
���
���
�
���
������
�
���������� �
��
�	�

��������
�&	�

�!��
�$�����(clasa RsIII sau clasa RsIV)

 

'�(����
�����������
���������� reprezint� acel obiectiv de investi�ii care, la momentul depunerii cererii de finan�are, nu are execu�ie bugetar� 
sau are execu�ie bugetar� exclusiv pentru alte cheltuieli de investi�ii, prev�zute la art. 46 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finan�ele 
publice locale, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, respectiv la art. 381 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finan�ele publice, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
''�(����
�����������
�����������
����
��)�reprezint� acel obiectiv de investi�ii care, la momentul depunerii cererii de finan�are, are execu�ie 
bugetar�, pentru care au fost efectuate cheltuieli de investi�ii, altele decât cele prev�zute la art. 46 alin. (2) din Legea nr. 273/2006, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, respectiv la art. 381 alin. (2) din Legea nr. 500/2002, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

��'''����

����������
�������������
�������� ������������	
���	
��
���������
�������
�
���
������
�
�������	
���!�
������

*�+�����*�#,������
-������
*�.�./.�.., ������� ���
����0�����	��
�
������
�
���
���

���������
�	
�!��
������	�������1����������
���
�
�����������
����������
�����
������&��������&
����
���������
�����
�
���&��	
�
����������
����!��
2*�3453�6�(%3�57��7%8(%964:;�

- ���������	
��	���
�	��	
���	��	��
�����	���	����������	
��	���
�	��	
���	��	��
�����	���	�����	���
�	�	�	��	����

����������	������������
��	��	������
����������	�������	���������
�����������
�������	���
���	�	��	���������

- ���������	��
���������������
���	
���	��	��
�����	���	����������	��
���������������
���	
���	��	��
�����	���	�

����	���
�	�	�	��	��������������	������������
��	��	������
����������	�������	���������
�����������
������

�	���
���	�	��	�����������

-  	���	�	�
������������
��
����	�������	�	�	���	����
����	����������
��	��!"#��
$
�
����������

-  	���	�	�
�������������	�	�	���	�����
����!"#��
$
�
���������

- ��������� �	� 	�	���	� ����
��� �����
%��� ����	� �	�	�	�
&��	� �
� ���
���� ����	�	������� ����	������� �!"#��
$


����������

-  	���	�	�
��
���	����
���
��

	�������	�	����	��	����	�#��
�	���!��'$��
$
�
��������

- (������	��	���
�	������
������
�	�&	�	����

���	����������	
���	��	��
�����	���	�����
���	���
�	�

	�	��	�������

- (��������	������������
)
�	��	���������������	��	���	�	�
�����������	���������	���
�	�����	���
�
��	�

�	�	�����������	�	��
�	
������
����������

�

�

,*�56�7�57�3574�383�6%7�6-7�<(-3�3�64�=-=3�

6�
����	�0
������������
��
�����(se va completa adresa po�tal� a sediului principal) 
*��
�
�� (����� ��� ����
���

+��
���
�	
�� ,��	����

%�	
�!��
��
������������������
��
�������
(��	�-����	���	��

.�����	��

(������	��	�	������)��

(������	��	�	������&����



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/1.VII.2025

7

Subsemnatul ……………, având func ia de ………, în calitate de reprezentant legal al U.A.T. 
………, jude ul .............. , 



ANEXA Nr. 3*)
(Anexa nr. 1B la normele metodologice)

C E R E R E  D E  F I N A N Ț A R E

Programul național de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat

Subprogramul Proiectarea și execuția lucrărilor de intervenții pentru clădirile de interes și utilitate publică

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/1.VII.2025

8

 (se va trece denumirea complet ) 

(se completeaz  num rul de c tre 
Beneficiar) 

(se completeaz  num rul de înregistrare 
MDLPA) 

Obiectiv de investi ii nou*/ 
Obiectiv de investi ii în continuare**
(adres  administrativ : localitate, strad , num r, 
jude /sector) 

(perioada exprimat  în luni cuprins  între data 
aprob rii notei conceptuale i data încheierii 
procesului-verbal privind admiterea recep iei finale) 

din care: 

(se va prezenta valoarea în lei cu TVA) 

(se va prezenta valoarea în lei cu TVA)*** 

(se va prezenta valoarea în lei cu TVA) 

(se va prezenta valoarea în lei cu TVA) 

CONDI II DE ELIGIBILITATE PRIVIND INCLUDEREA IN PROGRAM 

(Clasa I sau II)  

*) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/1.VII.2025

9

��������	��
��
�����������	
������������������
������
�������
���
�����������
�
����
��
�
�
�
�
���
���
�����
����
�����
��
�
��������
�����������������
������
����
������
�
��
������
������ ��
���
�����
����
�	
�	�����
!"##�"��
	�
��������
�	�
�
������
�#�"$���

sau 

%��&
������
��
��������������	��������
��������
�
������
�
	�
�	��
����������
��	
����������������
������������������
�������
���
��������
���
�
����
���
�
�
�
���
���
�����
����
����
�
��
�
�������������������������
������
���
�
������
�
��������
������ ��
���
�����
����
�
	
�	�����!"##�"��
	�
��������
�	�
�
������
�
#�"$���

 
 DA/NU 

 
 
 
 
 
 
 
 

DA/NU 

�
����'
������������
� Proprietate/administrare conform extras CF nr.  ..... 

(
����
�
����������� Spital, �coal�, muzeu, biseric� etc. 
................. 

)�*%�
������
����
	��������
�� reprezint� acel obiectiv de investi�ii care, la momentul depunerii cererii de finan�are, nu are execu�ie bugetar�
sau are execu�ie bugetar� exclusiv pentru alte cheltuieli de investi�ii, prev�zute la art. 46 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finan�ele 
publice locale, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, respectiv la art. 381 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finan�ele publice, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
))�*%�
������
����
	���������������
��
�+�reprezint� acel obiectiv de investi�ii care, la momentul depunerii cererii de finan�are, are execu�ie 
bugetar�, pentru care au fost efectuate cheltuieli de investi�ii, altele decât cele prev�zute la art. 46 alin. (2) din Legea nr. 273/2006, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, respectiv la art. 381 alin. (2) din Legea nr. 500/2002, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
��)))�!
���
�����%�
����
���
����
	������	����
�
����%�����������������������
����
����������
����
��
�������
���
�
�������,�-�����,��.������
/
�
����,�0"010#00���
������������
�2�������
�����
�
��
�����
����
%
�
�	���
��
����
��
���
����$#3�����������
������������%�
����
�
���
�
���
	�������
4��
	���
4����
�
� 	�
����
��
������
4�
����
�������
	�
����
�
5,�6786 �&*�6�89�!9�(*�:�7;<�

- ��������	
����
��
����
��
�����
��
�
�
���������	
����
��
����
��
�����
��
�
�
�����
�����
�
�
��
������
���
��

�
���������������
��
����
���������	��
�������
�����������������������������
�������
�
��
��������

- ���������
�	��������
��
��
�����
����
��
�����
��
�
�
����������
�	��������
��
��
�����
����
��
�����
��
�
�
���

�
�����
�
�
��
������
���
���
���������������
��
����
���������	��
�������
�����������������������������
�������


�
��
������������

-  
�
�
�
�������
�
�
����
����	
�������
�
�
���
��������	
���
���������
��!"#��
$
����������

-  
�
�
�
�������
�
�
���
�
�
���
�	��������!"#��
$
�����������

- ����
�
�� �
� 
�
���
� 	������� 
�����%��� �
��
� �
�
�
�����
� ��� �����
�� ��	�
�
������� 	���
��
�
�� �!"#��
$

����������

-  
�
�
�
���
����
�������������
�����
�
�
����
��
����
�#����
���!��&$��
$
�����������

- '
���� �
� 	
�����
� �
������������ ���
� �
�
�������� �
� ��������� �
����
��
� ��� �
��
�
�
�� ��������� �
����
��
� ���

�
��
�
�
�����
�����
�
�
��
�������

- '
���
�� �
� ���
������� �(��
� 	
� �	���
����)�� �
� �
�
�
�
� �� ����
�
�� �
������ ���
�����
� ��� 	
������� �


�
�
���)�����	�
�
����
��	������
�
������

�

�

.,�8�&9�89�6897&6(6 ��9��/9�=*/6 6&�7&>/>6�

���
	����2�������	���������
�
��(se va completa adresa po�tal� a sediului principal) 
*������� '
���� ��� 	�������

+��������
��� ,
�
)
��

�
��
�
�����
���
�������	���������
�
����
'
�
����	�
�
�
��

-
��)�
��

'
�����
��
�
������(��



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/1.VII.2025

10

Subsemnatul ……………, având func ia de ………, în calitate de reprezentant legal al U.A.T/ 
jude ului/autorit ii publice centrale/unit ii/unit ii de cult/organiza iei/asocia iei/funda iei/federa iei 
de utilitate public  .....…., 



ANEXA Nr. 4*)
(Anexa nr. 2 la normele metodologice)

D E V I Z  G E N E R A L

al obiectivului de investiție: „...............”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/1.VII.2025

11

*) Anexa nr. 4 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/1.VII.2025

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/1.VII.2025

13

lei/mp

mp



ANEXA Nr. 5
(Anexa nr. 3 la normele metodologice)

Denumirea beneficiarului: .................... 

Județul �...................

Nr. ..................

S I T U A Ț I E

privind necesarul de la bugetul de stat pentru decontarea bunurilor/lucrărilor/serviciilor și a altor cheltuieli 

pentru obiectivul de investiții „�..............................................”

în baza Contractului de finanțare nr. �.......................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/1.VII.2025

14

Subsemnatul, ...................., în calitate de reprezentant legal al ........................., având funcția de ............................, declar

pe propria răspundere, sub sancțiunea legii penale, că bunurile/lucrările/serviciile/alte cheltuieli pentru care solicit transferul de la

buget de stat al sumei solicitate de ................................ (lei cu TVA), din care suma de ..........* (lei cu TVA) este aferentă ajutorului

de minimis acordat în baza Schemei de ajutor de minimis „Sprijin acordat pentru implementarea Programului național de

consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat”, aprobată prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației

nr. 4.355/2024, conform centralizatorului anexat, sunt livrate/executate/prestate/efectuate/recepționate și se încadrează în

cheltuielile care se pot finanța de la bugetul de stat conform art. 17 alin. (1) din Legea nr. 212/2022 privind unele măsuri pentru

reducerea riscului seismic al clădirilor, cu modificările și completările ulterioare, și sunt responsabil pentru realitatea, exactitatea

și legalitatea datelor prezentate și mă oblig să respect termenele prevăzute la art. 13 alin. (1) din Normele metodologice de aplicare

a prevederilor Legii nr. 212/2022 privind unele măsuri pentru reducerea riscului seismic al clădirilor, privind derularea Programului

național de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației nr. 2.853/2022, cu modificările și completările ulterioare, cu excepția sumelor aferente contribuției de la bugetul de

stat decontate din bugetul local sau alte surse legal constituite, în condițiile normelor metodologice.

Reprezentant legal

Numele și prenumele: �.............................................

Semnătura: .....................

* Se completează numai dacă este cazul. Dacă nu este cazul se trece „0” sau „–”.

Nr.

crt.

Valoarea totală 

a contractului 

de finanțare de 

la bugetul de stat

(inclusiv TVA)

Valoarea totală

decontată din

contractul de finanțare

de la bugetul de stat 

la data întocmirii

prezentei situații

(inclusiv TVA)

Valoarea totală

nedecontată din

contractul de finanțare

de la bugetul de stat 

la data întocmirii

prezentei situații

(inclusiv TVA)

Situații de lucrări/Proces-verbal 

de predare-primire (proiect

tehnic/verificare proiect tehnic)

Factură 

Sume solicitate

de la bugetul 

de stat, în limita

contractului 

de finanțare

(inclusiv TVA)

Nr. de

înregistrare/data

Valoare (inclusiv

TVA)

Emitent Număr/dată 

Valoare (inclusiv

TVA)

0 1 2 3 = 1 – 2 4 5 6 7 8 9

1

TOTAL 0,00 0,00 0,00

ANEXĂ
la Situația privind necesarul de sume 

de la bugetul de stat nr. ......./dată .......
(Se trece numărul de înregistrare de la beneficiar.)

C E N T R A L I Z A T O R  

al ajutorului de minimis acordat în baza Schemei de ajutor de minimis „Sprijin acordat pentru implementarea

Programului național de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat”, aprobată prin Ordinul ministrului dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației nr. 4.355/2024

Nr.

crt.

Numele și prenumele

beneficiarului

ajutorului de minimis

Convenția 

nr. ..../dată ......

Cotă-parte indiviză

Valoarea totală a ajutorului

de minimis conform

contractului 

de finanțare    

(lei cu TVA)

Valoarea ajutorului

de minimis decontată

anterior

(lei cu TVA)

Valoarea ajutorului

de minimis
nedecontată    

(lei cu TVA)

Valoarea ajutorului

de minimis solicitată    

(lei cu TVA)

1

...

TOTAL



ANEXA Nr. 6*)
(Anexa nr. 6B la normele metodologice)

R A P O R T  D E  F I N A L I Z A R E  A  O B I E C T I V U L U I  D E  I N V E S T I Ț I I

Programul național de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat

Subprogramul Proiectarea și execuția lucrărilor de intervenții pentru clădirile de interes și utilitate publică

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/1.VII.2025

15

0

3	�4"�%5!*����%��������(#(!6�

3	 (	�	���7()%+(#�������������
�	 �(���!���%��(�#!&8�&%"���#8��

�(���!���%��(�#!&8�#�&�#8��
("!���%�("!���%�)%�&(#���
��5�"!$�+!%��*�&!�+!%��
 (")�+!%� %)%��+!%�)%�(�!#!���%�
�(�#!&8���������������������

(se va trece denumirea complet�) 

9!"!*�%�(#�)%$'�#�8�!!:�
#(&�8�!#����(�#!&%�;!�

�)9!"!*���+!%!�

"��.���
����<�����-�����6�
(se completeaz� num�rul de c�tre beneficiar)�

(se completeaz� num�rul de înregistrare 
MDLPA)�

�

�	�)��%#%�)%�!)%"�! !&��%��#%����!%&�(#(!�
����=�������(	�	�	���(���!���%��(�#!&8�
&%"���#8�("!���%�("!���%�)%�&(#���
��5�"!$�+!%��*�&!�+!%� (")�+!%� %)%��+!%�
)%�(�!#!���%��(�#!&8�6�

����������

)����������/�����2�����
����2�-��,��6� ����������
"��.�����������
��=����,����9)#�������.��
��.�6� ��������� 
"��.�����������
��=����,����/���=����������.��
��.�6� ��������� 
�����->2��/���
������0,���������������������.������
����.��
��.�6�� ��������� 

'�������������.����/�����2�����
����2�-��,��6�  (se va prezenta valoarea în lei cu 
TVA) ����������

'�������������.�
�������.�
�����/�������
��-����0����
�������6�

(se va prezenta valoarea în lei cu 
TVA) ����������

'�������������.�
�������.�
�����/�������
��-�������������
�����
�����<����������������	
�	����
���

(se va prezenta valoarea în lei cu 
TVA) ……………………… 

'������������.�
�������.�
�����/������������6�� (se va prezenta valoarea în lei cu 
TVA)�����������

'������������.���
�������.�
�����/�������
��-�������-��
0�����
�-0���/���?��ca ���������=�����?.��������.�����6�

(se va prezenta valoarea în lei cu 
TVA)���������� 

!")!&����!�)%��%� ��9�"+8 

&�.
����0�/�������?�����������������������.
����0�/�����
��?���������������������1������2������������������.����
��
��.
����1�������
�-=.1����.�<���0�
����.
����
���-���
��.����-���
��.�1������2��.������������

………………….. 

*) Anexa nr. 6 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 614/1.VII.2025

16

…………………… 

…………………… 

…………………… 

…………………… 

…………………… 

…………………… 

……………….. 

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|640905]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 614/1.VII.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495


